
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН.

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО  ГОРКОМА  КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 19 (4282) Пятница, 27 января 1967 года
Год издания 23-й

Цена 2 коп.

ДОСРОЧНО!

РОЖДЕНИЕ РЕКОРДА
О бригаде горнорабочих очист-

ного забоя Н. А. Панова на шах-

те имени С. М. Кирова уже зна-

ют.

«Первая смена нового года от-

работана. Нет, рекорда не было.
Но он будет. И не один. Это вид-
но по настроению людей, по их

стремлениям, думам, разговорам»

— сообщала газета две недели
назад.

Тем радостнее писать сегодня:
есть рекорд!    19 января бригада

Юбилейная вахта сланцевчан
ПОБЕДИТЕЛИ СОРЕВНОВАНИЯ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТА А 1966 ГОДА

т

Бюро Сланцевского городского
комитета КПСС и исполком го-
родского Совета депутатов тру-
дящихся рассмотрели итоги со-
циалистического         соревнования

коллективов промышленных пред-

приятий, строительных, торговых

организаций и домоуправлений за

четвертый квартал  1966 года.

Зд достигнутые успехи в социа-

листическом соревновании прису-

ждены:

ПО ПРОМЫШЛЕННЫМ
ПРЕДПРИЯТИЯМ

ПЕРВОЙ  ГРУППЫ
ПЕРВОЕ МЕСТО    и переходя-

щее  Красное   знамя    городского

комитета   КПСС и исполкома го-

родского Совета депутатов трудя-

щихся — коллективу шахты № 3
(начальник   К.   И.  Ширенко, сек-
ретарь    партийной     организации

Г. Н. Леонтьев). ,

ВТОРОЕ МЕСТО — коллекти-

ву ремонтно-механического завода

(директор   Г.  В.  Лазннин, секре-

тарь партийной организации Н. А.
Кузнецова).

ТРЕТЬЕ МЕСТО — коллективу

шахты № 1 (начальник А. А. Кур-
мышский, секретарь партийной
организации В. И. Нарушевич).

ПО ПРОМЫШЛЕННЫМ
ПРЕДПРИЯТИЯМ
ВТОРОЙ   ГРУППЫ

ПЕРВОЕ МЕСТО и переходя-
щее Красное знамя городского

комитета КПСС и исполкома го-

родского Совета депутатов трудя-

щихся — коллективу мясокомби-
ната (директор С. Д. Гребенюк,
секретарь партийной организации

В. С. Никитина).
ВТОРОЕ МЕСТО — коллекти-

ву типографии (директор А. Н.
Иванов, секретарь партийной ор-
ганизации   В. С. Мельников).

ТРЕТЬЕ МЕСТО — коллективу
гормолокозавода (директор П. С.
Витковский, секретарь партийной
организации Л. Д. Михайлова).

ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ

ПЕРВОЕ МЕСТО и переходя-

щее Красное знамя городского

комитета КПСС и исполкома го-

родского Совета депутатов трудя-

щихся — коллективу строитель-

ного управления № 7 треста № 31
(начальник управления В. П. Гро-
мов, секретарь партийной органи-

зации  Н.  В.  Хоробрых).

ПО ТОРГОВЫМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ

ПЕРВОЕ МЕСТО    и переходя-

щее   Красное   знамя    городского

комитета КПСС и исполкома го-

родского Совета депутатов трудя-

щихся — коллективу магазина

№ 22 «Детский мир» (заведующая
И. А. Коренко, профгрупорг И. И.
Логинова).

В связи с тем, что ни одна сто-

ловая города не выполнила усло-

вий социалистического соревно-

вания, предприятиям обществен-
ного питания переходящее Крас-
ное знамя не присуждать.

ПО ДОМОУПРАВЛЕНИЯМ

ПЕРВОЕ МЕСТО и переходя-

щее Красное знамя городского

комитета КПСС и исполкома го-

родского Совета депутатов трудя-

щихся — коллективу домоуправ-

ления ЖКК треста № 31 (управ-
ляющая домами Н. В. Дидеико,
секретарь партийной организации
И. Ф. Васильева).

=•>

Болъшам победа
Исполком Облсовета и президиум Облсовпрофа признали побе-

дителем в соревновании районов области по животноводству аа

1966   год Сланцевский   район.
24 января на собрании партийно-хозяйственного актива первый

заместитель председателя Облисполкома М. А. Таиров вручил пе-

реосодящее Красное знамя Облисполкома и ОблсовпроЛа.
Животноводам  района  присуждена первая   премия— 200 рубле; 1!.

нагрузила 380 вагонеток сланца!
130 из них — сверх плана! Слав-
ная победа! Кто же ковал ее? Та-
кой вопрос я задал бригадиру.

— Ты же знаешь, — ответил

тот, — все трудились отлично.

Действительно, в этом дружном
коллективе все поработали, как

один, хорошо. И все-таки мне хо-

чется особо рассказать о тех, кто.

ковал       победу.         Бурильщики
В. Кудрявцев и Ж. Гордеев, ра-

бочие по подготовке и зарубке
лавы В. Андреев, В. Черкас и

А. Быков вовремя подготовили
лаву, тем самым дали возмож-

ность бригаде горнорабочих свое-

временно приступить к отгрузке

сланца.

А на отгрузке топлива отлично

поработали С. Карпов, А. Вла-
димиров, Г. Кузьмин, Ю. Брагин,
А. Соколов, А. Ветров, Г. Бобров,
А. Корнев, И. Волков, Н. Анто-
нов, И. Оников и... впрочем, при-

дется перечислять добрую поло-

вину бригады, а то и всех ее чле-

нов.

Есть еще один момент. Вполне
понятно волнение и переживание

всех членов бригады: а как каче-

ство? Это и был первый вопрос,

который задавали утром бригади-
ру и мастеру. Качество отличное!

Рождение рекорда — не плод
штурмовщины и аврала. Это ско-

рее всего логическое завершение

потенциальных          возможностей
бригады. Кстати, двадцатое янва-

ря тоже для горняков оказалось

замечательным днем. На-гора вы-

дано 373 вагонетки сланца! 123 —

сверх плана!
«Будут славные трудовые по-

дарки к юбилейным датам. Бу-
дут!» — так говорят шахтеры.

Они слов на ветер не бросают. По
их делам это видно. Г, ИЛЬИН,

рабкор.

Об  образовании   избирательных  участков   по   выборам
в Верховный Совет РСФСР, Ленинградский областной,

« Сланцевский городской и сельские Советы депутатов трудящихся
Для приема избирательных

бюллетеней и подсчета голосов

исполнительный комитет Сланцев-
ского городского Совета депута-

тов трудящихся в соответствии с

Положением о выборах в Верхов-
ный Совет РСФСР и Положением
о выборах в краевые, областные,
окружные, районные, городские,

сельские и поселковые Советы де-
путатов трудящихся решает:

Образовать на территории горо-

да Сланцы и Сланцевского райо-
на 39 избирательных участков по

выборам в Верховный Совет
РСФСР, Ленинградский област-
ной, Сланцевский городской и
сельские Советы депутатов трудя-

щихся, в том числе:

ЛЕНИНСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

М 1

в составе округов

№№ 1, 2, 3, 4, 5
В состав избирательного участ-

ка входят: улица Ленина —с дома

№ 1-1 по дом № 9 (нечетная сто-
рона) и с дома № 2 по дом

№ 12-35 (четная сторона), улицы

Чкалова (кроме школы № 1),
Партизанская — дома №№ 3, 5,
7-2, ТЗ-а, 6, Кирова — дома №№
27-1 и 31.

Помещение для выборов — ули-

ца Ленина, Дом культуры горня-

ков.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
БАРАНОВА № 2

в состава округов №№ 6,
7,8,9,10,11,12,13,16

В состав избирательного участ-

РЕШЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СЛАНЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ   ТРУДЯЩИХСЯ № 29   ОТ 23 ЯНВАРЯ   1967 ГОДА

ка входят: улицы Баранова, Пар-
тизанская — дома №№ 17, 19, 21,
10-а, Грибоедова — с дома № 4
по дом № 12 (четная сторона), с

дома № 5 по дом № 9 (нечетная
сторона), Кирова — дом № 13.

Помещение для выборов — ули-

ца Грибоедова, школа рабочей
молодожи № 1.

КИРОВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 3

в составе округов

№№ 14, 15, 17, 18,
19,20,21, 22

В состав избирательного участ-

ка входят: улицы Кирова — с до-

ма № 16 по дом № 24 (четная
сторона), дома №№ 1-12, 9, 11,
15, 17, 19, 21, 23, 25 (нечетная
сторона), Ленина — дом № И,
Малопольская, Правая Набереж-
ная, Малые Поля — дома №№
34, 36, 38, поля фильтрации, клад-

бищенская сторожка.

Помещение для выборов — ули-

ца Кирова, школа № 3.

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 4
в составе округов

№№ 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы Кирова-^с до-

ма № 37 по дом № 47-10 (нечет-
ная сторона) и с дома № 32   по

дом № 40-12 (четная сторона),
Правокушельская, Гавриловская,
Максима Горького, Спортивная,
переулки Почтовый, Трестовский
и Банковский.

Помещение для выборов — ули-

ца Спортивная, школа № 5.

СОВЕТСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 5
в составе округов

№№32, 33, 34, 35,
36, 37, 38, 39

В состав избирательного участ-

ка входят: улицы Ленина — с до-

ма № 16 по дом № 20 (четная
сторона) и с дома № 13 по дом

№ 35 (нечетная сторона) и дома

№№ 32, 34, 36, Октябрьская, 1-я
Советская, 2-я Советская, 3-я Со-
ветская, Новосельская, Речная,
Полевая, Парковая, Зеленая, вок-

зал Сланцы с домом. Цветочная,
Вокзальная, Грибоедова — дома

№№ 18, 19, 21, 23, Северная, Бо-
ровнянское шоссе. Малая, пере-

улки Кривой, Транспортников,
Безымянный, Хлебный, Внутри-
квартальный   проезд,   аэропорт.

Помещение для выборов — ули-

ца Чкалова, средняя школа № 1.

СЛАНЦЕВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 6
.   в составе округов

№№ 40, 41, 42, 43, 44
В состав избирательного участ-

ка входят: улицы Комсомольское
шоссе — с дома № 2 по дом

№ 88 (четная сторона) и с дома

№ 1 по дом № 9 (нечетная сторо-

на), ИТР, Дорожная, Садовая,
Горняков,   Речной  поселок.

Помещение для выборов — ули-

ца Комсомольское шоссе, комби-
нат шахты имени С. М. Кирова.

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 7
в составе округов

№№ 45, 46, 47, 48, 49, 50

В состав избирательного участ-

ка входят: улицы Поселковая,
Рабочая, Малая Рабочая, Крас-
ная, Боровая, Зеленая Роща, Де-
ревообделочников, Комсомольское
шоссе — с дома № 90 по дом

№ 174 (четная сторона) и с дома

№ И по дом № 23-а (нечетная
сторона), поселок ДОКа, станция

Сланцы, Пионерский лагерь, дома

Сланцевского лесопункта, пере-

улки Шоссейный и Плюсский, же-

лезнодорожная казарма.

Помещение для выборов — ули-

ца Комсомольское шоссе, клуб
Сланцевского лесопункта.

ШАХТЕРСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 8
в составе округов

№№ 51, 52, 53, 54, 55, 56
В состав избирательного участ-

ка входят: улицы Ремонтников,
Строителей (поселок 270), Мира,
Лесная, Разъезжая, П. Морозова,
Победы, О. Кошевого, К. Засло-
иова, Красноармейская, переулки

Огородников  и Народный.
Помещение для выборов — ули-

ца П. Морозова, школа № 6.

ПЕРВОМАЙСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№  9
в составе округов

№№ 57, 58, 59, 60,
61, 62, 63, 64, 65

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы Ломоносова —

с дома № 1-2 по дом № 31-1 (не-
четная сторона), 1 Мая — с дома

№ 1 по дом № 51 (нечетная сто-

рона) и с дома № 2-10 по дом.
№ 34 (четная сторона), Проле-
тарская, Шахтеров, Строителей,
Набережная — с дома № 1 по

дом № 21 (нечетная сторона) и с

дома № 2-а по дом № 34 (четная
сторона). Загородная — с дома

№ 1 по дом № 55 (нечетная сто-

рона) и с дома № 2 по дом № 40
(четная сторона). Сосновая — с

дома № 1 по дом № 25 (нечетная
сторона) и с дома № 2 по дом

№ 22 (четная сторона). Малая
Сосновая, переулки Октябрьский,
Малый, Лучки, Пионерский, Реч-

ной.

Помещение для выборов — ули-

ца Дзержинского, клуб «Шахтер».

(Окончание на 2-й стр.)



г г.1   ЯГШАИЯ  1УО/ Г.

Об образовании избирательных участков по выборам
в Верховный Совет РСФСР, Ленинградский областной,

Сланцевский городской и сельские Советы депутатов трудящихся
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

ЛОМОНОСОВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 10
в составе округов

№№ 66, 67, 68, 69, 70,
71, 72, 73, 74, 75

В  состав избирательного участ-
ка входят:  улицы Ломоносова —

с дома № 35-2   по дом № 65-15
(нечетная  сторона)    и    с    дома
№ 8-1 по дом № 22 (четная сто-

рона). Свободы — дома №№ 4, 6,
8-40,  10  (четная сторона) и дома
№№ 3, 5, 7-36, 9, 1 Мая— с дома
№ 53 по дом № 97 (нечетная сто-
рона) и с дома № 42 по дом № 82
(четная  сторона),   Кутузова,  Де-

кабристов—с дома № 21  по  дом
№ 27  (нечетная сторона) и с до-
ма № 32 по дом № 38-1   (четная
сторона),    Маяковского  —  дома

№ 17, 19, 21, 23 (нечетная сторо-
на)  и дома №№ 22, 22-а, 24 (чет-
ная сторона), Свердлова — с до-

ма № 3 по дом № II,   переулки
Профсоюзный,  Детский,  Полевой.

Помещение для выборов — ули-

ца Ломоносова,   средняя    школа

М!» 2.
СВЕРДЛОВСКИЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
№ 11

в составе округов

№№ 76, 77, 78, 79, 80,
81, 82, 83, 84

В  состав избирательного участ-

ка входят: улицы Ломоносова —

с дома № 24-17 по дом № 36-16
(четная сторона), Свердлова —^с

дома № 13 по дом № 25-5    (не-
четная сторона)   и с дома № 2-1
по дом № 26-3 (четная сторона).
Декабристов — с дома №  14 по

дом № 26 (четная сторона) и до-
ма №№ 5,   11,   13,   15    (нечетная
сторона), Маяковского — с дома

№ 7 по дом № 13  (нечетная сто-
рона)   и дома №№  12 и 14,  Но-
вый   переулок.

Помещение для выборов — ули-

ца  Маяковского,  школа   № 4.

ДЗЕРЖИНСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 12
в составе округов

№№ 85, 86, 87, 88,
89, 90, 91, 92, 93, 94

В  состав избирательного участ-
ка входят:    улицы Дзержинского
(за исключением   домов №№ 21-2
и  23),  Чайковского, Островского,
Береговая, Набережная' — с дома

№ 23 по дом № 41 (нечетная сто-

рона)   и  с дома № 36    по    дом

№ 60  (четная сторона). Загород-
ная — с дома    № 55-а   по   дом

№   107   (нечетная  сторона)   и   с

дома № 40-а по дом № 66 (чет-
на сторона), Сосновая — с дома

№ 27-6 по  дом № 55  (нечетная
сторона), переулки Клубный, Ост-
ровского, Дзержинского,  Кушель-
ский.

Помещение для выборов — ули-

ца  Чайковского, школа №  9.

ЖУКОВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 13
в составе округов

№№ 95, 96, 97, 98,
99, 100, 101, 102

В состав избирательного участ-

ка входят: улицы Жуковского —

дома №№ 3, 3-а, 7, 7-а, 7-6, 9,
школа № 7 и детсад, Маяковско-
го — дома №№ 2-21, 2-а, 4, 4-а,
6, 6-а, 8-а, 8-28, Свердлова — до-

ма №№ 30, 30-а и 32' (четная
сторона), Дзержинского — дом

№ 23.
Помещение для выборов— пло-

щадь Ленина,    Дворец культуры

сланцеперерабатывающего  комби-
иата  «Сланцы».

ШКОЛЬНЫЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 14

в составе округов

№№  103, 104,
106, 107, 108, 109, 110, 130

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы 1 Мая — с до-

ма № 84 по дом № 94, Ломоно-
сова — с дома № 67 по дом № 75
(нечетная сторона) и с дома № 38
по дом № 44 (четная сторона),
Маяковского — дома №№ 10-27,
10-а, 12-а, 14-а, Жуковского —

дома №№ 13-а, 1 7-а,' 19, 21, 23
(нечетная сторона), Свердлова —

дома № 29, 31.
Помещение для выборов — ули-

ца Маяковского, кинотеатр

«Труд».
РУДНИЧНЫЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 15

в составе округов

№№ 111, 1.12, 113,
114,  115,  116

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы Кингисеппское
шоссе. Центральная, Терриконная,
Базарная, Гороховая, Шахтная,
Школьная, Березовая Роща, Дач-
ная, Пограничная, Монтажников,
Сланцевское шоссе — с дома № 4
по дом № 18 (четная сторона) и

дом № 1, Льва Толстого, Трудо-
вая, Сенная, Новый переулок,

станция Рудничная с прилегаю-

щей к ней территорией.
Помещение для выборов — ули-

ца Школьная, комбинат шахты

№ 2.
ЗАВОДСКОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 16

в составе округов

№№ 117, 118, 119,
120, 121, 122

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы Заводская,
Сланцевское шоссе — с дома № 28
по дом № 38-а (четная сторона),
Пушкина, Мичурина, Лермонтова,
Молодежная, К. Маркса, Ф. Эн-
гельса.

Помещение для выборов — ули-

ца  Заводская, клуб строителей.

ЖДАН0ВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 17

в составе округов

№№  123, 124,  125,  126,
127, 128

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы Железнодорож-
ная, Суворова, Калинина, Ждано-
ва, Интернациональная, Проле-
тарская, Победителей, Гоголя,
Песчаное кольцо. Инженерная,
Патриотов.

Помещение для выборов —Слан-
цевское ' шоссе, комбинат «Строй-
деталь».

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 18
в составе округов

№№   105, 129,   131, 132,
133, 134, 135

В состав избирательного участ-
ка входят: улицы Сиженская,
Пригородная, Социалистическая,
переулки Социалистический, За-
мошский, улицы Свердлова — дом

№ 33-13, Ломоносова — с дома
№ 46 по дом № 50-а, Жуковского
— дома №№ 6, 6-а, 6-6 (четная

■сторона) и №№ 15, 17 (нечетная
сторона), школа-интернат № 1 со

спальным корпусом.
Помещение для выборов — ули-

ца Жуковского, школа-интернат

№ 1.

СИЖЕНСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 19
в составе округов

№№ 136, 137
В  состав избирательного участ-

ка  входят:  поселок шахты № 3.
Помещение  для   выборов— ком-

бинат шахты № 3.

БОЛЬНИЧНЫЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 20

В состав избирательного уча-

стка входит территория Централь-
ной районной больницы № 1 с ее

отделениями, противотуберкулез-
ный диспансер.

Помещение для выборов — ули-

ца Кирова, Центральная районная
больницах № 1.

БОЛЬШЕЛУЧКИНСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 21
В состав избирательного    уча-

стка входит территория городской
больницы № 2.

Помещение для выборов — ули-

ца Декабристов, горболышца
№ 2.

#

МОНАСТЫРСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 22
в составе округов

№№ 138, 139
В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Монастырек,
Романовщина, Сухонос, Тихвин-
ка, Вороново, Медвежок, Черно,
Большая Боровня, Малая Боров-
ня. Кривая Лука, станция Ищево.

Пункт голосования — деревня

Монастырек, сельсовет.

ЧЕРН0ВСК0Й
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 23
в составе округов

№№ 140, 141, 142

В состав избирательного участ-

ка входят: поселок Черновское,
хутор Вервино, деревня Щучки,
станция Вервянка, дома на 183 и

184 км.

Пункт голосования — поселок

Черновское, школа.

ЗАГРИВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№  24
в составе округов

№№ 143, 144

В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Печурки, От-
радное, Степановщииа, Загривье,
Кондуши,  Мокреди,  Радовель.

Пункт голосования — деревня

Загривье,   восьмилетняя  школа.

ПЕРЕВ0Л0КСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 25
в составе округа № 145

В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Переволок,
Кукин Берег, Втроя, Скамья.

Пункт голосования — деревня

Переволок, клуб.

ПЕЛЕШСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 26
в составе округов

№№ 146, 147,  148

В состав избирательного участ- "
ка входят: деревни Пелеши, Го-
стицы, Тухтово, Засека, Березняк,
Демешкин Перевоз, Подпорожек,
разъезд Гостицы, поселки РТС,
Сосновка.

Пункт голосования — контора

Сланцевского отделеаия «Сельхоз-
техника».

БОЛЬШЕПОЛЬСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 27
в составе округов

№№ 149, 150, 151
В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Большие По-
ля, Малые Поля, Пустой Конец,
Каменка, хутор Баумера, Груздо-
вицы, охотбаза, сторожка у церк-

ви, дома Сланцевского леспромхо-

за.

Пункт голосования — деревня

Большие Поля, Дом культуры.

П0ПК0В0Г0РСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 28
в составе округов

№№ 152, 153, 154
В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Попкова Го-
ра, .Закуп, Куклина Гора, Ногип-
щина, Горбово, Клин, Пуговицн-
но, Заборожка, Вощенег, Перебор,
Песвицы, Залесье, Глазова Гора,
Пананицы, Вязище, Сижно, Ище-
во.

Пункт голосования — деревня

Попкова Гора, клуб.

САВИНОВЩИНСКИЙ
• ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 29
в составе округа №  155

В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Дворище,
Мельничище, Сукновщина, Сави-
ковщина. Горка, Патреева Гора,
Казино, поселки Донск, Родина.

Пункт голосования — деревня

Савиновщина,   начальная  школа.

ВЫСКАТСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 30

в составе округов

№№ 156, 157^ 158
В . состав избирательного участ-

ка входят: деревни Выскатка, Ку-
шела, Заберезье, Пантелейково,
Большая Гаянщина, Ухово, За-
удоба, Борки, дом ДЭУ, Крини-
цы, Местово, Плавкино, Большие
Рожки, Малые Рожки, Горка,
Большая  Руя,  Малая Руя.

Пункт голосования — деревня

Выскатка,  начальная  школа.

НОВОСЕЛЬСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 31

в составе округов

№№ 159, 160
В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Новоселье,
Леонтьевское, Гверездно, Луг,
Заовражье, Климатино, Великое
Село, Малышева Гора, Перницы,
Новолок, Кислино, Ждовля, 3^а- »

сторонье, Воронино.
Пункт голосования — деревня

Новоселье, клуб.

РУДНЕНСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 32

в составе округов

№№ 161, 162
В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Рудно, Гусе-
ва Гора, Ребельск, Пустынька,
Рыжиково, Новая Нива, Зава-
стье, Куричек, Филатове, Красно,
Марьково, Дубок, Лог.

Пункт голосования — деревня

Гусева Гора, клуб.

ЛУЖИЦКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 33

в составе округа № 1 63
В  состав избирательного участ-

ка входят: деревни Шавково, Ма-
лафьевка. Лужицы, Каменец,
Намежки, Хрель, Захрель, поселок

Негуба.
Пункт  голосования

Шавково, клуб.
деревн

ЗАРУЧЬЕВСКИЙ
'    ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 34

в составе округа №  164

В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Заручье,
Бооисова Гора, Лосева Горп,
Стрежни Лог, Максимова Гора,
Селково, Бор I, Бор II, Лужки,
Говорове, Заяцково, Надруя, Из-
боровье, Русско.

Пункт  голосования

Заручье, сельсовет.
деревн* '^З

СТ0ЛБ0ВСКИЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
№ 35

в составе округа №  165

В  состав избирательного участ-

ка входят: деревни Столбово, Со ^

рокино, Китково, Нарница, Фил    ■
во,   Зажупанье,     Федорове   Поле,
Жилино, Растило, Чехлово, Пере-
греб, Жаворонок.

Пункт голосования — деревня

Столбово,  школа.

СТАРОПОЛЬСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№  36

в составе округов                ^

№№ 166, 167, 168, 169,  170  "
В состав избирательного участ-

ка входят: деревни Валово, За-

сосье, Шакицы, Куреши, Заклепье,

Чудская Гора, Соболец, Рудница,

Марино, Велетово, Дубок, Морди,

Овсище, Куроплешево, Хотило,
Плешево, Межник, Дедкова Го-

ра, Кологрива, Менюши, Дедино,

Замошье,  Карино,   хутор  Валово.

Пункт голосования — деревня

Валово,  сельский Совет.

Л0ЖГ0Л0ВСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 37 ,

в составе округа № 171

В состав избирательного участ-
ка входят: деревни Ложголово,
Паозерье, Загорье.

Пункт голосования — деревня

Ложголово, сельсовет.

Л0С0СКИНСКИЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
№ 38

в составе округа № 172

В состав  избирательного участ-

ка входят:     деревни Ликовское,
Лососкино,     Данилово, поселок

Новый.

Пункт голосования — поселок

Новый, клуб.

.     П0РЕЧСКИЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

№ 39

в составе округов

№№ 173, 174                 г

В состав избирательного участ-
ка входят: деревни Поречье, Ко-
шелевичи, Козья Гора, Буряжки,
Подлесье, Струптино, .Замошье,
Пенино, Коленец, Дретно, Дубо,
Ганежа, Лесище, Полоски, Усади-
ще, Рожновье.

Пункт голосования — деревня

Поречье, клуб.

г

)

Председатель исполкома Сланцевского горсовета

депутатов трудящихся Б. ЗУБАРЕВ

Секретарь исполкома Сланцевского горсовета

депутатов трудящихся Л. ВЕДЯХИНА



27 ЯНВАРЯ 1967 г.   •  № 19 (4282) 8

Читатель пишет нам
•-=-

НАША
•V

О ХОРОШИХ

людях

С ШУМОМ открываются две-

ри. Разрумянившиеся от

мороза работницы быстро зани-

мают свои места. Заработали ма-

шины, и цех, освещенный белым
матовым светом, заполнился не-

умолчным стрекотом моторов.

Полина Макаровна, веселая,

жизнерадостная женщина сред-

них лет, по обыкновению начала

трудовой день с обхода своих

«владений».

В бригаде, где П. М. Устинова
помощник мастера, более семи-

десяти женщин. И каждая из них

в любую минуту может обра-
титься к ней по самым различ-

ным вопросам. У кого-то вышла

из строя машина, другому надо

показать, как лучше выполнить

ту или иную операцию, а кто-то

сидит просто безо всякого дела.

Вот и сейчас Полина Макаров-
на подходит к молоденькой де-

вушке, которая совсем недавно

пришла на фабрику.
—   Никак, Полина Макаровна,

не получается, — виновато оп-

равдывается швея-мотористка. —

Вот, видите... выходят какие-то

зигзаги.

—   Ничего, ничего, детка. Это
бывает. Получится и у тебя. Еще
как! — успокаивает Полина Ма-
каровна и, подсев к ней, что-то

долго объясняет. Девушка радо-

стно кивает головой.

Любят в бригаде помощника

мастера. И не только потому, что

она хорошо знает свое дело. По-
мимо всего, Полина Макаровна об-
ладает удивительной способно-
стью угадать, у кого из работниц
какое настроение, и вовремя по-

мочь человеку простым добрым
словом.

Еще совсем недавно П. М. Ус-
тинова, как все другие, сидела

за машинкой и давала свои «еди-

ницы». Потом ее, рядовую швею-

мотористку, выдвинули на долж-

ность помощника мастера. И не

ошиблись. Она умело организует

труд более семидесяти человек,

успешно справляется со своими

обязанностями.
Несмотря на большую загру-

женность на швейной фабрике и

домашние хлопоты (у нее двое де-

тей), Полина Макаровна успешно

учится в вечернем индустриаль-

ном техникуме. Сейчас она сту-

дентка 5-го курса.

П. М. Устинова сделает все от

нее зависящее, чтобы каждая ра-

ботница бригады ежедневно вы-

полняла  свои сменные задания.

Особенные дни настали для

швей-мотористок. Сейчас они го-

товят свой подарок 50-летнему
юбилею Советской власти. Всту-
пив в социалистическое соревно-

вание за досрочное выполнение

пятилетней программы, они изо

дня в день улучшают свои пока-

затели.

Л. АФАНАСЬЕВА,
рабочая  швейной фабрики.

О БАТАЛИЯХ

ШАХМАТИСТОВ Лидируют  ХИМИКИ
В прошлое воскресенье состоялся третий тур

городского первенства по шахматам. Б соревно-
ваниях приняли участие производственные

коллективы города.
В напряженной борьбе проходила встреча

команд сланцеперерабатывающего комбината и
геологоразведочной партии. У геологов блеснул
игрой на первой доске А. Лутовинов, чемпион го-
рода прошлого года. В острой комбинационной
борьбе он 'выиграл партию у Ф. Ходжаева. 06-

~-,щий счет встречи— 3,5:2,5 в пользу команды гео-
логов.

Горняки первой шахты легко переиграли
команду третьей шахты. Они закончили матч со
счетом 4,5:1,5. Очко горнякам третьей шахты
принес Н. Пиньковский, победив на второй дос-
ке   Ю.   Черкасова.

Строители тридцать первого треста проигра-
ли команде горноспасательного взвода со счетом
2:4. А шахматисты шахты имени С. М. Кирова
победили коллектив погрузочно-транспортного
управления.  Общий счет —3,5:2,5.

После трех туров лидирует по-прежнему
команда сланцеперерабатывающего комбината.
Она набрала 10,5 очка. На втором месте горня-
ки первой шахты. У них 9,5 очка. Третье и чет-

с У

вертое места занимают команды шахт имени
С. М. Кирова и № 3, набравшие по 9 очков. Пя-
тое и шестое места соответственно занимают
команды погрузочно-транспортного управления и
тридцать первого треста. Эти коллективы приня-
ли участие в трех турах. По две встречи прове-
ли шахматисты геологоразведочной партии (6,5
очка), второй шахты (6 очков) и горноспаса-
тельного взвода (5,5 очка).

Принимают участие в турнире и женщины. Но
их игра очень не ровна. Часто допускаются «зев-
ки», просмотры ф иг УР. неудачно разыгрываются
начала партий. Объясняется это тем, что у нас
не проводились женские турниры, не популяризи-
руются среди женщин шахматы и в физкультур-
ных   коллективах.

Среди участниц турнира следует отметить
И. Лутовинову и И. Васильеву. Играют они хо-
рошо, могли бы поспорить за доской с участ-

никами мужского турнира.

Следующий, четвертый тур состоится 29 ян-
варя во Дворце культуры сланцеперерабатываю-
щего   комбината.

Ю. ЧЕРКАСОВ,
главный судья соревнований.

О БЫТОВОМ
ОБСЛУЖИВАНИИ

'■-
С доставкой

на дом
Продавец деревни Кологриво

совхоза «Старопольский» Лидия
Алексеевна Дедова снискала лю-
й'йвь и уважение покупателей. Ее
знают как хорошего, чуткого и от-
зывчивого человека.   .

Конечно ■ же, ценят продавца и
потому, что в. магазине всегда

большой  выбор  товаров.
Но если кое-чего нет в магази-

не, то не отчаивайтесь —сделайте
заказ, и нужная вам вещь посту-
пит на дом. Я не оговариваюсь.

■"Лидия Алексеевна щадит время
яокупателей и часто организует

торговлю с доставкой товаров на
дом. На селе такое не часто бы-
вает.

,      Г. ХАТКЕВИЧ,
селькор.

ВЗРОСЛЫМ
О ДЕТЯХ

Сланцы называют городом юно-

сти. И с этим нельзя не согла-

ситься. Но он красив прежде

всего людьми. Пожалуй, в каждой
семье есть дети. И родителям

больше всего хочется, чтобы они

стали со временем настоящими

людьми, чтобы ими можно было
гордиться. Сколько детей —

столько складывающихся харак-

теров. К каждому нужен свой
особый ключик. Чтобы овладеть

им, надо многое знать и уметь. В
этом благородном деле у родите-

лей есть хорошие помощники.

Недавно во Дворце культуры

сланцеперерабатывающего ком-

бината состоялось очередное за-

нятие факультета родителей при

народном университете.

Перед собравшимися с  лекци-

О ВОСПИТАНИИ

ей на тему: «О воспитании де-

тей в семье и роли личного при-

мера родителей» выступила лек-

гор городского общества «Знание»
Т. П. Хераскова.

Просто и убедительно, на массе

примеров из жизни отдельных

семей сланцевчан она раскрыла

тему. Лекция вылилась в друже-

скую беседу. Тамаре Никитичне
задали много вопросов. В раз-

говоре о воспитании подростков

приняли участие многие родите-

ли. Интерес к этой актуальной и

злободневной теме стал всеобщим,
заставлял каждого глубже заду-

маться о своем личном участии

в решении многих вопросов, свя-

занных с воспитанием детей в

семье.

В. АРТАМОШИНА,
наш  обществ,  корр.

О ЗИМНЕЙ ВАХТЕ

МЕХАНИЗАТОРОВ

В совхозе «Старопольекий»
своевременной вывозке на поля

органических удобрений уделяет-

ся большое внимание. Организо-
ван механизированный отряд, в

котором есть погрузчик,

бульдозер, двенадцать тракторов.

Отрядом руководит Николай
Георгиевич Озе-
ров.    Он беспоко-                   ------

ится о том, что-

бы не было про-

стоев, чтобы еже-

дневно механи-

заторы перевы-

полняли  задания.

По    плану    под

урожай      юбилей-
ного   года    будет        ,

вывезено       25.920
тонн   ч   органических     удобрении.
Составлен   график,   согласно   ко-
торому и ведется   транспортиров-

ка органики.   На   поля   под   про-
пашные   культуры     ее уже      от-

правлено около      13 тысяч  тонн.

Это на 839 тонн больше, чем пре-
дусмотрено графиком.

Между механизаторами орга-

низовано соревнование. Раз в де-

каду подводятся итоги его. Ме-
ханизатору, завоевавшему первое

место, из фонда предприятия вы-

плачивается премия в сумме 15
рублей, за второе место — 10 руб-
лей.

Высоких показателей добивает-
ся тракторист Владимир Павло-
вич Смирнов. В прошлом году

руководимое им звено отличилось
на выращивании картофеля. С
каждого из 42 гектаров получено

по 12,7 тонны клубней при пла-

новом задании 11 тонн. В. П.
Смирнов и его товарищи по зве-
ну убедились в том, что отличная
заправка почвы органическими

удобрениями всегда оправдывает-

ся. В эти дни тракторист Смир-
нов транспортирует на поля до 30
тонн органики.

С перевыполнением норм тру-

дятся машинист погрузчика Ми-
хаил Иванович Фролов, бульдозе-
рист Анатолий Георгиевич Моро-
зов, трактористы Виталий Михай-

лович Панкратьев, Валентин За-
харович Веников, Михаил Михай-
лович Егоров, Николай Александ-
рович Михайлов и другие.

На должном уровне в совхозе и

известкование почв. В декабре
обработано известняковой мукой
690 гектаров полей, что и преду-

сматривалось плановым заданием.

На территории совхоза в свое

время осушили озеро Жабеика,
на дне которого обнаружено цен-

ЗЕМЛЯ — ТАРЕЛКАв
ЧТО ПОЛОЖИШЬ,
ТО И ВОЗЬМЕШЬ

мое удобрение — сапропель.

Подсчитано, что здесь можно

взять 150 тысяч тонн сапропеля.

Это настоящий клад. Если тонна

органики обходится совхозу в

3 рубля, то затраты на тонну сап-

ропеля не превышают нескольких

копеек. Досадно, что в руках

механизаторов нет техники, спо-
собной поднять- со дна Жабенки
удобрения и выбросить их на бе-
рег. В организации его добычи
совхозу должно помочь Кинги-
сеппское межрайонное управле-

ние сельского хозяйства. Меха-
низаторы и полеводы с нетерпе-

нием ждут помощи.

Одновременно с транспортиров-

кой органических удобрений ве-

дется доставка подстилочного

торфа на фермы. Сейчас на каж-

дой ферме имеется достаточный
запас торфа, который необходим
для увеличения производства ор-
ганических  удобрений.

С раннего утра до позднего ве-

чера шумят на дорогах, ведущих

на совхозные поля, моторы трак-
торов, автомашин. Под зерновые

культуры и овощи идут удобре-
ния. Зимняя вахта земледельцев

в   разгаре.

А.  БЕЛОВ,
главный агроном

совхоза  «Старопольский».

О ХУДОЖЕСТВЕННОЙ САМОДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НА КЛУБНЫЙ огонек
В августе прошлого года после

окончания культурно-просвети-

тельного училища я приехала на

село.

Первое, с чего начала, позна-

комилась с активом клуба. В его

составе — заведующая библиоте-
кой М. Ф. Перман, киномеханик

П. П. Евсеев, заведующая мед-

пунктом Е. В. Комарова, стар-

ший турбинист Ложголовской ГЭС
А. И. Каримова, заведующая фер-
мой В. П. Макарова. Все они за-

нимаются в кружках художест-

венной самодеятельности.

Участники художественной са-

модеятельности в прошедшем го-

ду дали 11 кощертов. Выступали
перед тружениками села Иванов-
ское Кингисеппского района, в

деревне Пустомерже, у своих со-

седей в Ликовском.

Неизменным успехом пользует-

ся инструментальное трио в со-

ставе А. К. Перман (гармонь),
А. И. Каримовой (балалайка),
А. Ф. Львовой (гитара). Артисты

были удостоены чести выступать

на районном смотре худолсествен-

ной самодеятельности.

Сейчас мы думаем над новой
концертной программой, которую

покажем в день выборов. В под-

готовке ее участвуют не только

члены совета, но и доярки совхо-

за, работники ГЭС, продавец,

лесник, электромонтер, уборщица
клуба.

Случается, что мы принимаем

у себя гостей. К нам часто при-

езжают с концертами учащиеся

восьмилетней          Пустомержской
школы. Сельские труженики го-

рячо благодарят их за хорошие,

содержательные выступления.

Е. ЗАЙЦЕВА,
заведующая

Ложголовским клубом.



27 ЯН5АРЯ 1967 г. № 19 (4282)

КВС
Клуб
веселых

сланцевчан

СОН    В    РУКУ,   ИЛИ    НЕОБЫЧАЙНОЕ
ИЗЛЕЧЕНИЕ МАКАРА ОТ АЛКОГОЛЯ

Жизнь нашего Макара шла

всегда ровно и тихо, не выходя

из привычной колеи. Он знал

свою столярку, дом, в котором

жил, иногда ходил в кино с же-

ной.
Но однажды с ним произошла

такая история, о которой еще

долго будут вспоминать все, кто

ее слышал, да и сам Макар. Цер-

ковный праздник рождество он
отметил, что называется, «не пом-
ня себя». А сегодня, как на грех,
ученик Макара получил первую

получку. Это ведь целое событие,
и его надо отметить.

Сказано — сделано. Зашли в
столовую, пропустили по стакан-
чику, благо «никто не видит». За-
тем по другому. Ученик Макара
все старался подлить своему учи-
телю лишнюю дозу. Затем
друзья, трогательно расцеловав-

шись, разбрелись каждый в

свою сторону. Макар шел мед-

ленно, не видя ничего перед со-

бой, то и дело спотыкаясь на коч-

ки, словно нарочно расставленные

на его пути.

ВНИМАНИЮ ПАССАЖИРОВ!
С 1 февраля 1967 года изменяется расписание движения

автобусов по маршруту № 93 Сланць I —Осьмино .

РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ АВТОБУСОВ
ПО МАРШРУТУ № 93  СЛАНЦЫ - - ОСЬМИНО

Рейсы туда       ^„^       Остановки
§    1
8   й Рейс ы обратно

к з с «2&
6-44 1309 18-19 0 Автобусная станция    5 10-11 16-36   21-46
6-49 13-14 18-24 5 улица  Кирова 5 1006 16-31    21-41
6-54 13-19 18-29 5 Вокзал 10. 10-01 16-26    21-36
7-09 13-34 18-44 15 пл.   Ленина 7 9-51 16-16    21-26
7-16 13-41 18-51 7 Сижно 4 9-44 16.09    2119
7-20 13-45 18-55 4 Попкова   Гора 5 9-40 16-05    21-15
7-25 13-50 19-00 5 Пананицы 6 9-35 16-00    21-10
7-31 13-56 19-06 6 Выскатка 3 9-29 15-54    21-04
7-34 13-59 19-09 3 Борки 3' 9-26 15-51    21-01
7-37 14-02 19-12 3 Мельничище 3 9-23 15-48    20-58
7-40 14 05 19-15 3 Заудоба 5 9-20 15-45    20-55
7-45 14-10 19-20 5 Кушела 6 9-15 15-40    20-50
7-51 1416 19-26 6 Заберезье 8 9-09 15-34   20-44
7-59 14-24 19-34 8 Ухово 18 9-01 15-26   20-36
8-17 14-42 19-52 18 Куроплешево 2 8-43 15-08   20-18
8-19 14-44 19-54 2 Хотило 6 8-41 1506    20-16
8-25 14-50 2000 6 Менюши 5 8-35 15-00    20-10
8-30 14-55 20-05 5 Старополье 7 8-30 14-55    20-05
8-37 15-02 20 12 7 Шакицы 15 8-23 14-48    19-58
8-52 15-17 20-27 15 Овсище 14 8-08 14-33    19-43
9-06 15-31 20-41 14 Поречье 10 7-54 14-19    19-29
9-16 15-41 20-51 10 Кошелевичи 12 7-44 14-09   19-19
9-28 15-53 21-03 12 Тар.  Гора 15 7-32 13-57    1907
9-43 16-08 21-18 15 Лесище 17 7-17 13-42    18-52

10-00 16-25 21-35 17 Новоселье 6 7-00 13-25    18-35
10-06 16-31 21-41 6 Осьмино 0 6-54 13-19    18-29

Время  на   пробег: 3   часа   22   минуты.

124-е автохозяйство.

Ремонтно-строительному участку^

треста , .Ленинградсланец"
требуются на постоянную работу

плотники, каменщики, штукатуры,
газорезчик-электросварщик.

Оплата труда сдельная.

Обращаться по адресу: г. Сланцы, Заводская ул.,

ремонтно-строительный участок треста «Ленинград-
сланец» (бывший ДОК).

ШНЦЕВСНОМУ ЛЕСОКОМБИНАТУ
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ

механик по деревообработке, шофе-
ры грузовых и лесовозных автома-
шин, электромонтеры, столяры, плот-
ники, станочники, грузчики и разно-
рабочие (мужчины и женщины).

За справками обращаться: г. СланцЫ, ул,

Деревообделочников, дом № 45, отдел кадров,
телефон № 21 — 69.

—   Черт возьми! Опять что-то

под ногу попало, и Макар, поте-

ряв равновесие, рухнул на доро-

гу. Попробовал подняться, но го-
лова была такая тяжелая, а те-

ло так ослабло после двухднев-

ной попойки, что Макар прекра-
тил дальнейшие попытки и тотчас

уснул.

И снится ему сон. Будто сидит

Макар в фабричном Доме культу-

ры, на самом почетном месте, а

на сцену то и дело поднимаются

ораторы. Все говорят о нем, но,

что именно, Макар не может

разобрать. На трибуну поднима-

ется маленький толстый челове-

чек. Что-то знакомое чудится Ма-
кару в нем. Он напрягает память

и наконец узнает. Это мастер сто-

лярного цеха, с которым Макар
обмывал   первую  получку.

«Интересно, что он скажет обо
мне», — думает Макар.

А мастер между тем, откашляв-

шись, начал:

—  Товарищи! Сегодня мы со-

брались здесь для того, чтобы
проводить на заслуженный отдых

столяра нашего цеха Макара Мат-
веевича. Макар Матвеевич безуп-
речно трудился на нашей фабри-
ке, был чутким, хорошим общест-
венником. Все мы его ценили. Ма-
кар Матвеевич был трезвенником.

Не пил даже по большим празд-

никам. Он был для всех нас при-

мером.

«Что это он мелет? — думал

Макар.  — Даже   неловко как-то,

ведь     меня   все   знают   здесь...»

А мастер тем временем продол-

жал:

—   От профсоюзного комитета,

от себя лично мы преподносим

Макару Матвеевичу подарок на
память.

Тут мастер махнул кому-то ру-
кой, и Макар увидел, как четверо

рабочих вынесли на сцену кра-

шеный на ножках гроб...
«Рехнулись они что ли? Не на-

до! Не хочу!» —пытается было за-

кричать Макар, но вместо крика

из груди вылетело какое-то ши-

пение. А рабочие, поставив гроб,
деловито удалились. Тут мастер,

сняв крышку с гроба, с ехидной
улыбочкой предложил:

—   Пожалуйста, Макар Матвее-
вич, примерьте эту домовину, лад-

но ли будет?
Макар в ужасе отпрянул. Но

мастер цепко схватил его за ши-
ворот и быстро втолкнул в гроб,
закрыл крышкой и постучал по
ней. «Неужели это конец», — по-

думал Макар.
Он рванулся всем телом раз,

другой. Гроб накренился и упал.
Крышка свалилась... и Макар...
проснулся, встав на Четвереньки.
«Что со мной и где Я?» — было
его первой  мыслью.

Кругом темно. Мысль работала
лихорадочно. В висках стучало,

сердце готово было покинуть

грешное тело. Он обливался хо-

лодным  потом.   Постепенно  глаза

ыаж&сг'О'Я'

ДЕБАТЫ И ЧУТКОСТЬ         НОСОВОЙ ПЛАТОК
Пришла  инструкция о чуткости

к больному.
На инструктаж врачей

созвали штат.

О чуткости к больному,
как к родному.

Велись дебаты пять часов подряд.

Все было хорошо, да вышел
инцидент:

Скончался в ожидалке пациент!

Платок, сушась, трепался на весь
двор:

— Я крепенько начальству нос

утер!

ПРИДИРЧИВЫЙ
Он ко всему найдет придирку

и даже в бублике...
увидит   только    дырку!

привыкли к темноте, и первое, что

Макар увидел, был человек, по-

крытый белой материей.
В ту же секунду Макар услы-

шал где-то рядом топот бегущих
ног. Прямо перед ним отворилась

дверь, и луч яркого света подтвер-

дил то, во что Макар боялся по-

верить. Панический страх элект-

рическим током пронизал Макара
от ушей до пят. Он открыл рот,

чтобы закричать, но вместо крика

послышалось жалкое мычание.

Он так перепугался, что у него

перехватило дыхание, сердце сов-

сем остановилось. Макар потерял

сознание.

В действительности случилось
вот что. По той же дороге, где

спал Макар, рысцой бежала ло-

шадь, запряженная в сани. На са-

нях лежал гроб. Возчик, детина

лет сорока, глухонемой, за свой
огромный рост и большую физи-
ческую силу носивший прозвище

«Тарзан», сидел на крышке гроба.
Вдруг лошадь, как вкопанная,

встала, прядя ушами и фыркая.
Немой по инерции перелетел че-

рез головную часть саней под

задние ноги лошади. Встав и не-

довольно мыча, он увидел винов-

ника своего полета, лежащего по-

перек дороги.

Тут немой посмотрел на гроб,
потом на Макара. Подойдя к са-

ням, он снял крышку гроба, потом

взял Макара на руки, как ребен-
ка, и с лукавой усмешкой поло-

жил его в гроб. А чтобы крышка

не свалилась, осадил своим , ог-

ромным кулачищем. Так Макар
оказался в морге. Очутился он на

больничной койке. Почти две не-

дели провалялся в больнице с

острым приступом дизентерии. По-
том его выписали домой, пропи-

сав на всякий случай закрепляю-

щее средство.

Не знаю, пил ли он это закреп-

ляющее, но что он спиртного да-

же не нюхал, это все знают. Ког-
да история Макара стала извест-

на во всех подробностях, главный
врач вызвал к себе немого И спро-

сил, зачем он так поступил с Ма-
каром.

Немой щелкнул себе по шее,

потом приложил ладонь к щеке,

и, закрыв глаза, показал на ули-

цу: мол, не будет .пить и спать на

морозе!

А.   БОЛЬШАКОВ,
стволовой шахты

имени С. М. Кирова.

Справочный отдел

а Е В я А Е Н И ншшг

ПОКАЗЫВАЕТ

МОСКВА

ПЯТНИЦА, 27 ЯНВАРЯ
11.00 — Теленовости. 11.10 —

Для малышей: «Медвежонок
Римцимци». 11.50 — «По досто-

примечательным местам Москвы»
(на Интервидение). 12.20 —«Стан-
дарты СССР». 12.40 — 13.40 —

«Политические знания — всем».

16.45 — Программа передач. 16.50
—: Киножурнал «Наука и техни-

ка». 17.00 — Для школьников:

«Телеагентство «Пионерия». 17.30
— К пятидесятилетию Советской
власти: «За пролетарскую соли-

дарность».   Телефильм.      18.00  —

Теленовости. 18.20 — «В эфире—
«Молодость»: «Горизонт» (из Ле-
нинграда). 19.35 — И. Хактер —

«Дело по обвинению». Премьера
телеспектакля, I серия (из Ленин-
града). 21.00 — «Эстафета ново-

стей». 22.00 — 23.15 — «106 вир-

туозов». Играет государственный
симфонический оркестр СССР (на
Интервидение).

ПОКАЗЫВАЕТ
ТАЛЛИН

ПЯТНИЦА, 27 ЯНВАРЯ
19.00 — Театральный вечер:

Пуччини — «Девушка с Запа-
да». Спектакль театра «Эстония».
22.00 — «Актуальная камера».

22.30 — «Сегодня, 25 лет на-

зад...». 23.00 — Документаль-
ный фильм «В Бадхызе». 23.10 —•

23.20 — «Актуальная камера»:

спорт.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 27 ян-

варя — новый художественный
кинофильм «Один день в нашем

дворе».    Начало в  17,  19, 21 час.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
27 января — навстречу 50-летию
Октября. Тематический вечер

«Партия — миллионов плечи».

Начало в 19 час. Вход по пригла-

сительным   билетам.
КИНОТЕАТР «ТРУД». 27 ян-

варя  — новая кинокомедия.  На-

чало в 12, 14, 16, 18, 20, 22 часа.

28 января — новый художествен-

ный кинофильм «Игра без ничьей».
Начало в 10, 12, 14, 18, 20, 22 ча-

са. Для детей художественный
кинофильм «Олеко Дундич». На-
чало в 16 час.

КЛУБ «ШАХТЕР». 27 января—

кинофильм «Моя мечта». Начало
в 17, 19, 21 час.

КЛУБ СТРОИТЕЛЕЙ. 27 янва-

ря — новый цветной широкоэк-

ранный художественный кино-

фильм «Сыновья большой медве-

дицы». Начало в 18, 20 час. 28
января —кинофильм «Первая пер-

чатка». Начало в   18, 20 час.

Хоккей

На первенство
области

В воскресенье наш «Труд» при-

нимал Гатчинский «Металлург».
Судя по первому тайму, сланцев-

чане могли еще рассчитывать на

успех. Счет 2:1 в пользу гостей
еще ничего не значил. Но во вто-

ром тайме гости, играя более на-

пористо и смело, одержали побе-
ду со счетом 6:3.

и города
21, и 22 января состоялись че-

тыре игры на первенство города.

Результаты  следующие;

СПК — 31-й трест — 12:2
Шахта имени С. М.  Кирова —

шахта № 1 — 6:2.
Шахта № 3 — шахта № 2 —6:      I

Шахта имени С. М. Кирова —

шахта № 2 — 6:3.

И. е. редактора

В. И. ЗОЛОТАРЕВ

СЛАНЦЕВСКОЙ
ШКОЛЕ № 10

срочно требуется
инструктор по труду.

Обращаться по адресу: город

Сланцы, ул. Кирова, дом № 16.

Газета выходит пять  раз в неделю.
АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., дом № 3   ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 23-

-23-25, отделов:  промышленности —23-23, писем  и  массовой работы —23-66, сельского хозяйства— 21
Объявления принимаются в бухгалтерии редакции.

20, зам. редактора ■ отв. секретаря

-85.

Сланцевская типография Управления по печати Ленгорисполкома Тел. 23-14. Заказ 154. Тираж 10.870-2


